
 

 

2 

 

 

 

         Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный №4520, рассмотрела возражение  от 30.05.2008, поданное ОАО 

Завод экологической техники и экопитания «Диод», Москва (далее – заявитель),  

на решение федерального органа исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об отказе в государственной регистрации  товарного знака 

«Siblarex»  по заявке №2006706400/50,  при этом установлено следующее.  

На регистрацию в качестве товарного знака, согласно описанию,  заявлено 

словесное обозначение  «Siblarex», дата подачи заявки  20.03.2006, выполненное  

стандартным шрифтом строчными буквами латинского алфавита с первой  

заглавной буквой. Предоставление  правовой охраны товарному знаку 

испрашивается     на имя заявителя  в отношении товаров 05, 29, 30, 31  и услуг 35, 

42  классов МКТУ, указанных в перечне.   

          По результатам экспертизы заявленного обозначения Федеральной службой 

по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам   14.01.2008  

принято решение  об отказе  в  государственной регистрации товарного знака  

«Siblarex»  по заявке №2006706400/50.  Основанием  для принятия указанного 

решения явилось заключение по результатам экспертизы,  согласно которому 

заявленное обозначение не может быть зарегистрировано в  качестве товарного 

знака  на основании положений пункта  3 статьи 1483 Кодекса.   

            Заключение  мотивировано  тем,  что заявленное словесное обозначение  

«Siblarex» по данным, полученным из поисковой сети Интернет (www.rlsnet.ru), 

является биофлавоноидным комплексом, выпускаемым НПО «Деметра-Продукт», 

в связи с чем  способно ввести потребителя в заблуждение относительно 

производителя товаров. 



 
 
 

 

3 

 

            В возражении от 30.05.2008,  поступившем в Палату по патентным спорам, 

заявитель выразил несогласие с решением федерального органа  исполнительной  

власти по интеллектуальной собственности,  указав следующее: 

- заявитель использовал все возможности и попытки установить деловые 

контакты и получить достоверную информацию о НПО «Деметра-Продукт», в 

соответствии с информацией из сети Интернет, однако указанная информация 

исчезла со страниц Интернет, что свидетельствует о ее недостоверности; 

- заявитель является правообладателем товарного знака  «СИБЛАРЕКС» по 

свидетельству №337841, зарегистрированного в отношении тех же товаров и 

услуг, что и заявленное обозначение  «Siblarex»; 

-  заявитель приобрел исключительные права на  патенты на 

биофлавоноидные комплексы, в том числе на «Состав биофлавоноидного 

комплекса СИБЛАРЕКС для биологически активных добавок, медицинских и 

химико-фармацевтических изделий и способ получения биофлаваноидного 

комплекса СИБЛАРЕКС для биологически активных добавок, медицинских и 

химико-фармацевтических изделий» (патент №2183966). 

На основании изложенного  заявитель просит зарегистрировать  обозначение 

«Siblarex» в качестве товарного знака  в полном объеме испрошенных притязаний.  

Изучив  материалы  дела и выслушав участников рассмотрения возражения, 

Палата по патентным спорам считает доводы возражения  убедительными. 

С учетом даты (20.03.2006) поступления заявки №2006706400/50 на 

регистрацию товарного знака, правовая база для оценки охраноспособности 

заявленного обозначения включает в себя   Закон  Российской  Федерации от 

23.09.1992 №3520-1 «О товарных  знаках, знаках обслуживания и наименованиях 

мест происхождения товаров»,  с изменениями  и  дополнениями от 11.12.2002 

(далее – Закон) и  Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на 

регистрацию товарного знака и знака обслуживания, утвержденные Приказом 

Роспатента №32 от 05.03.2003, зарегистрированным Минюстом России 

25.03.2003 №4322 (далее – Правила).  



 
 
 

 

4 

 

Согласно пункту 3 статьи 6 Закона не допускается регистрация в качестве 

товарных знаков обозначений, представляющих собой или содержащих 

элементы, являющиеся ложными или способными ввести в заблуждение 

потребителя относительно товара или его изготовителя. 

Пунктом 2.5.1 Правил к  таким обозначениям отнесены, в частности, 

обозначения, порождающие в сознании потребителя представление об 

определенном качестве товара, его изготовителе или месте происхождения, 

которое не соответствует действительности. 

В качестве товарного знака, как указано выше,  заявлено словесное 

обозначение, включающее  слово  «Siblarex», выполненное   стандартным 

шрифтом строчными  буквами  латинского  алфавита с  первой заглавной буквой 

«S».  

Анализ заявленного обозначения показал, что  словесное обозначение 

«Siblarex» носит фантазийный характер, так как не является лексической 

единицей какого-либо европейского языка и, соответственно,  не имеет 

перевода на русский язык.  Таким образом,  само по себе указанное 

обозначение не несет какой – либо прямой информации о товаре или его 

изготовителе,  способной    ввести  потребителя  в  заблуждение.  

Что касается способности  заявленного обозначения  ввести потребителя 

в заблуждение относительно товара или его производителя  через ассоциации, 

которые возникают в  его сознании  при восприятии заявленного обозначения, 

то этот вывод нельзя признать обоснованным, поскольку  информация в сети 

Интернет о существовании НПО «Деметра-Продукт», выпускающей  

биофлавоноидный комплекс  «Siblarex»,    не подтверждена какими-либо 

дополнительными источниками информации, более того, указанный источник 

информации о НПО «Деметра-Продукт» недоступен  для пользователей 

Интернет, что не позволяет признать ее достоверной. 



 
 
 

 

5 

 

Таким образом, отсутствуют доказательства, позволяющие сделать 

вывод  о возникновении в сознании потребителя  устойчивой  ассоциативной 

связи   заявленного обозначения  «Siblarex»  именно с этим  производителем.  

Вместе с тем, заявитель является правообладателем товарного знака 

«СИБЛАРЕКС» по свидетельству № 337841, который  зарегистрирован в 

Государственном реестре товарных знаков и  знаков  обслуживания Российской 

Федерации 22.11.2007,  а также  владельцем патента  №2183966 на способ 

получения и состав биофлавоноидного комплекса СИБЛАРЕКС, которым он 

стал в результате регистрации в Роспатенте 26.12.2005 договора об уступке 

№РД0005442  патента на изобретение. При этом отсутствуют сведения, что  НПО 

«Деметра-Продукт» имеет какое-то отношение к данному патенту. 

Таким образом, в результате рассмотрения возражения  от 30.05.2008 

коллегией Палаты по патентным спорам было установлено, что заявленное 

обозначение «Siblarex»  по заявке №2006706400/50  соответствует требованиям 

пункта  3  статьи 6 Закона,  в связи с чем нет оснований  для  отказа    в  

предоставлении ему правовой охраны. 

 

             С учетом вышеизложенного  Палата по патентным спорам решила: 

 

 

удовлетворить  возражение от 30.05.2008, отменить решение от 

14.01.2008 и зарегистрировать товарный знак   «Siblarex» по заявке 

№2006706400/50. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

6 

 

                   В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания  
           наименования мест происхождения товаров“ 
 
 
 
 
 

 
(511) 
05 - фармацевтические, ветеринарные и гигиенические препараты; диетические 

вещества для медицинских целей, детское питание; пластыри, перевязочные ма-

териалы; материалы для пломбирования зубов и изготовления зубных слепков; 

дезинфицирующие средства; препараты для уничтожения вредных животных; 

фунгициды, гербициды. 

 

29 - мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты консервиро-

ванные, сушеные и подвергнутые тепловой обработке; желе, варенье, компоты; 

яйца, молоко и молочные продукты; масла и жиры пищевые. 30 кофе, чай, какао, 

сахар, рис, тапиока (маниока), саго, заменители кофе; мука и зерновые продукты, 

хлебобулочные изделия, кондитерские изделия, мороженое; мед, сироп из пато-

ки; дрожжи, пекарные порошки; соль, горчица; уксус; соусы (приправы); пряно-

сти; пищевой лед. 

 

31 - сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не относя-

щиеся; к другим классам; живые животные; свежие фрукты и овощи; семена, 

живые; растения и цветы; корма для животных, солод. 

 

35 - реклама, менеджмент в сфере бизнеса; административная деятельность в 

сфере; бизнеса; офисная служба. 

 

42 - научные и технологические услуги и относящиеся к ним научные исследова-

ния; и разработки; услуги по промышленному анализу и научным исследовани-



 
 
 

 

7 

 

ям; разработка и усовершенствование технического и программного обеспече-

ния; компьютеров; юридическая служба. 

 

     Приложение: сведения об уплате пошлины за регистрацию товарного знака                                                    

                на 1 л. в 1 экз. 
 


